
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 140/2021 – 31 de Agosto de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARIANA LACERDA PIO BARRA 2154693 NAIE 10/8/2021 23007.00017390/2021-15 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARIANA LACERDA PIO BARRA 2154693 NAIE 06/8/2021 23007.00017390/2021-15 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS 2260291 NUGTEAC 
1/03/2004 a 05/01/2005 - RIO BRANCO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 

LTDA. 
23007.00018347/2021-75 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JORGE LUIZ CUNHA CARDOSO FILHO 1891201 CAHL 23/8/2021 23007.00018352/2021-37 DEFERIDO 

MARIANA LACERDA PIO BARRA 2154693 NAIE 10/8/2021 23007.00017390/2021-15 DEFERIDO 

VANIA MAGALHAES FONSECA 1771116 nd 26/7/2021 23007.00016278/2021-66 DEFERIDO 

 

Ocorrência: PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SANDRINE DA SILVA SOUZA 2026459 PROEXT/NUCOM NÃO HÁ 23007.00002765/2020-06 INDEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 140/2021 – 31 de Agosto de 2021 
 

2/2 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ELGA LESSA DE ALMEIDA 2212533 CECULT 25/11/2021 a 23/1/2022 23007.00018763/2021-95 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 848, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de planejamento da contratação, com-
posta pelos servidores elencados abaixo, que tem como objeto 
a aquisição de links de internet para atender demandas das 
residências universitárias, unidades acadêmicas / administrati-
vas fora da sede do campus, em atendimento às demandas da 
COTEC/UFRB. 
 
Integrante requisitante: Lorena dos Santos Santana Coutinho, 
SIAPE nº 1574103 

Leonardo Freitas Neto, SIAPE nº 1752875 
Paulo Muricy Reis, SIAPE nº 2153725 

  Josevando Santos Pereira, SIAPE nº 2751352 
 
Integrante técnico: João Mauricio Dantas Batista, SIAPE nº 
2652407 
 
Integrante administrativo: Thiago Ítalo Rocha de Jesus, SIAPE 
nº 2265449. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 850, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Planejamento 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de planejamento da contratação, com-
posta pelos servidores elencados abaixo, que tem como objeto 
a aquisição de licença de software Plataforma BIM (Revit Auto-
desk), em atendimento às demandas da CIMAM/ UFRB. 
 
Integrante requisitante: Gildásio Gomes de Oliveira, SIAPE nº 
1652050 
 
Integrante técnico: José Sérgio Santos da Silva, SIAPE nº 
1647923 
 
Integrante administrativo: Moisés Braga Ribeiro, SIAPE nº 
2259741. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da 

competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universida-
de, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em 
cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído 
através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 
2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 354 – Conceder progressão por capacitação a SUZANE ATA-
ÍDE DOS ANJOS, Matrícula SIAPE 2374175, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 09 de 
agosto de 2021, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 355 – Conceder progressão por capacitação a RAMAYANA E 
SILVA COSTA, Matrícula SIAPE 2360754, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, Classe E, Nível de Capacitação III, para 
Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 07 de agosto de 
2021, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 


